
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  100   del  24-06-2020

Oggetto: RICORSO AL T.A.R. MARCHE DEL SIG. BACCIFAVA GIANNI AVVERSO
DELIBERAZIONI CONSILIARI N. 18 DEL 20/02/2020 E N. 30 DEL 27/09/2019 -
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

Il giorno  ventiquattro giugno  duemilaventi, alle ore 19:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che in data 17 giugno 2020, acquisito al prot. n. 9.278/2020, è
pervenuto, da parte dell’avv. Alessandra Piccinini del Foro di Macerata il ricorso al TAR
delle Marche del Sig. Gianni Baccifava contro il Comune di Treia e nei confronti della
Provincia di Macerata, della Sig.ra Maria Rossi e del Fallimento Immobiliare
Bell’Amore s.r.l. in liquidazione – Fallimento n. 18/2016 R.G. per la declaratoria di
nullità e/o per l’annullamento:
della deliberazione del Consiglio comunale di Treia n. 18 del 20/02/2020, avente ad-
oggetto “VARIANTE AL P.R.G., ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E S.M.I. - POLO
SCOLASTICO DI TREIA - ESAME OSSERVAZIONI PERVENUTE E
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
della deliberazione del Consiglio comunale di Treia n. 30 del 27/09/2019, avente ad-
oggetto “VARIANTE AL PRG, ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E SS.MM.II. - "POLO
SCOLASTICO DI TREIA" - ADOZIONE”;

e di ogni altro atto preparatorio, presupposto, connesso e conseguente;

VALUTATE le ragioni della controparte e ritenutele insussistenti;

RITENUTO, quindi, opportuno e necessario dover resistere in giudizio per far
valere le ragioni dell’Ente che ritiene il ricorso non fondato e, quindi, tutelare l’azione
amministrativa posta in essere dal Comune di Treia, in relazione alla materia oggetto del
ricorso medesimo;

RILEVATO che, alla luce della legislazione vigente in materia di ordinamento
locale e delle pronunce della Suprema Corte in merito (Cass. 07/06/2004, n. 10787; Cass.
16/06/2005, n. 12868), pur restando ferma in capo al Sindaco, in quanto legale
rappresentante dell’Amministrazione, la competenza a rilasciare la procura alle liti,
spetta, comunque, al dirigente, in quanto atto essenzialmente gestionale, l’affidamento al
professionista dell’incarico per la difesa in giudizio dell’Ente;

RITENUTO necessario opporsi nelle forme e modi di legge costituendosi in
giudizio e provvedere alla nomina di legale di fiducia per tutelare le ragioni dell’Ente;

EVIDENZIATO che, in merito alla gestione dell’incarico legale di che trattasi, si
rilevano l’oggettiva impossibilità di avvalersi di un avvocato dipendente mancando,
all’interno della struttura amministrativa, apposito ufficio legale, e la natura
assolutamente temporanea ed altamente qualificata della prestazione;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 12 del 16/01/2020, con cui si stabiliva di resistere e
costituirsi in giudizio nel ricorso proposto al TAR Marche contro il Comune di Treia, la
Sig.ra Maria Rossi e la Provincia di Macerata da Immobiliare Bell’Amore s.r.l. in
liquidazione, in persona del curatore, Dott. Matteo Ceschini, rappresentata e difesa in
giudizio dall’Avv. Luca Forte dello Studio legale De Sanctis – Forte, per l’annullamento
della delibera del Consiglio comunale di Treia n. 30 del 27/09/2019, avente ad oggetto
“VARIANTE AL PRG, ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E SS.MM.II. - "POLO
SCOLASTICO DI TREIA" - ADOZIONE” e di tutti gli atti e provvedimenti presupposti
e connessi;

VISTA la determina n. 5/35 del 21/01/2020, con cui si affidava l’incarico legale
di difesa in giudizio nel ricorso di cui alla deliberazione sopra citata, all’avv. Massimo
Ortenzi con studio legale in Grottammare;

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, quindi, opportuno affidare l’incarico per la difesa nel giudizio in
oggetto all’avv. Massimo Ortenzi di Grottammare, affinché esperisca all’uopo ogni
necessaria ed utile azione a tutela delle ragioni del Comune, per la continuità nella difesa
e in considerazione della conoscenza della materia oggetto del giudizio di cui è parola,
salvo il caso di rinuncia dell’incaricato o di revoca per negligenza o incompatibilità
sopravvenuta;

DATO ATTO che per la natura particolare dell’incarico legale l’obbligazione
scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio che non è possibile
prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO l’articolo 21, comma 4, lettera m), dello statuto del Comune di Treia a
norma del quale la competenza della Giunta comunale in materia è quella di dettare gli
atti di indirizzo per la costituzione in giudizio nelle liti attive e passive e per le
conciliazioni e transazioni;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B ER A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RESISTERE E COSTITUIRSI in giudizio nel ricorso proposto al TAR Marche dal2.
Sig. Gianni Baccifava contro il Comune di Treia e nei confronti della Provincia di
Macerata, della Sig.ra Maria Rossi e del Fallimento Immobiliare Bell’Amore s.r.l. in
liquidazione – Fallimento n. 18/2016 R.G per la declaratoria di nullità e/o per
l’annullamento:
della deliberazione del Consiglio comunale di Treia n. 18 del 20/02/2020, avente-
ad oggetto “VARIANTE AL P.R.G., ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E S.M.I. -
POLO SCOLASTICO DI TREIA - ESAME OSSERVAZIONI PERVENUTE E
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



della deliberazione del Consiglio comunale di Treia n. 30 del 27/09/2019, avente-
ad oggetto “VARIANTE AL PRG, ART. 15, C. 5, L.R. 34/1992 E SS.MM.II. -
"POLO SCOLASTICO DI TREIA" - ADOZIONE”;

e di ogni altro atto preparatorio, presupposto, connesso e conseguente;

di DEMANDARE al Segretario comunale, in qualità di Funzionario responsabile del3.
P.E.G., la predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente
deliberazione in merito al conferimento dell’incarico legale per la difesa in giudizio
all’avv. Massimo Ortenzi con studio in Grottammare ed all’assunzione del relativo
impegno di spesa;

di DARE MANDATO al Vicesindaco David Buschittari di perfezionare ogni4.
adempimento processuale, a partire dalla delega;

di DARE ATTO che per la natura particolare dell’incarico legale l’obbligazione5.
scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio, che non è
possibile prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio all’atto dell’affidamento
dell’incarico.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, al fine di dare la possibilità al legale incaricato di predisporre gli atti
propedeutici alla costituzione in giudizio, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma
palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 23-06-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 23-06-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 01-07-2020 al 16-07-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 10153 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 01-07-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 24-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


